
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DAS PALMEIRAS-PR 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

CONSELHO MUNICIPAL DA CIDADE 

RESOLUÇÃO NORMATIVA Nº 001/2016 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2016 

Dispõe sobre a Convocação da Etapa 

Preparatória Municipal da 6º Conferência 

Nacional das Cidades. 

A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DA CIDADE, no uso das atribuições previstas na Resolução 

Normativa Nº 19, de 18 de setembro de 2015 do Conselho Nacional das Cidades,  

       RESOLVE: 

Art. 1º. Convocar a Etapa Preparatória Municipal da 6º Conferência Nacional das Cidades, sob coordenação da 

Secretaria Municipal de Administração, com a participação do Conselho Municipal da Cidade e demais órgãos 

envolvidos na temática da Conferência. 

Art. 2º. A Etapa Preparatória Municipal da 6º Conferência Nacional das Cidades desenvolverá seus trabalhos a partir 

do tema: “A FUNÇÃO SOCIAL DA CIDADE E DA PROPRIEDADE”, e como lema: “Cidades Inclusivas, 

Participativas e Socialmente Justas”, conforme Art. 3º da Resolução Normativa nº 19, de 18 de setembro de 2015, 

do Conselho Nacional das Cidades. 

Art. 3º. A Etapa Preparatória Municipal da 6º Conferência Nacional das Cidades será presidida pelo Prefeito 

Municipal do Município de São José das Palmeiras, e, no seu impedimento, pela Secretária Municipal de 

Administração. 

Art. 4º. O Coordenador da Conferência expedirá resoluções definindo a data e local, bem como aprovando o 

Regimento Interno da 6ª. Conferência Municipal da Cidade elaborado pelas entidades que compõe o Conselho 

Municipal da Cidade. 

Parágrafo Único: O Regimento Interno disporá sobre a organização e funcionamento da Etapa Preparatória 

Municipal da 6º Conferência Nacional das Cidades, inclusive sobre o processo democrático de escolha dos seus 

delegados. 

Art. 5º. As despesas com a realização da Etapa Preparatória Municipal da 6ª Conferência Nacional das Cidades serão 

custeadas com recursos orçamentários próprios do município. 

Art. 6º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 7º. Revogam-se as disposições em contrário. 

GUISLA DARLENE MULLER SALVADOR 

Secretária Municipal de Administração 

Presidente do Conselho Municipal da Cidade 


